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Souhrn:

Tato práce se zabývá vlivem různých typů protézových chodidel

na lokomoci pacienta. Jedná se o práci rešeršního charakteru, jde tedy o souhrn

informací. V úvodní části práce je popsána historie protetiky.

V hlavní části práce jsou popsány typy protézových chodidel, síly působící na chodidlo při

chůzi a správný postup výběru chodidla. Dále jsou uvedeny nabídky protézových chodidel

vybraných výrobců.

Abstract
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Summary: This thesis deals with the impact of different types of prosthetic feet on the

patient's locomotion. It is a research work, so it is mainly a summary of information. The

introductory part of thesis describes the history of prosthetics. The main part of thesis

describes types of prosthetic feet, forces affecting the prosthetic foot when walking and

the correct procedure for choosing prosthetic foot. In the following part are offers of

prosthetic feet from selected manufacturers.
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ÚVOD

Lidská chůze závisí na složité souhře hlavních částí nervového, muskuloskeletálního

a kardiorespiračního systému. Na individuální chůzi má vliv mnoho faktorů, například věk,

osobnost, nálada a sociokulturní faktory. Rychlost, plynulost a stabilita chůze je především

u starších dospělých citlivým ukazatelem celkového zdraví. Bezpečná chůze

vyžaduje znalosti a výkonnou kontrolu. Poruchy chůze vedou ke ztrátě

osobní svobody, pádům, zraněním a vedou ke značnému snížení kvality živo-

ta. (Physiopedia, 2020)

Symetrie chůze má velký vliv na rychlost chůze, protože stejná délka kroku poskytuje

jednotnou základnu podpory, která umožňuje lepší kontrolu posunu těžiště těla a zlepšuje

rovnováhu. (Gailey, 2005)

Mobilita, pocit svobody a samostatnosti, bezpečnost, rovnováha, pohodlí

a sebevědomí v chůzi patří mezi významné faktory ovlivňující příznivě kvalitu života. Při

ztrátě končetiny se pak projevují faktory, které snižují kvalitu života. Patří sem zhoršená

pohyblivost, následovaná bolestí, progrese ischémie končetin v kontralaterální končetině

a deprese/frustrace. Rozhovory s osobami po amputaci dolní končetiny ukazují, že

vlivem ztráty mobility dochází také k nepříznivému narušení sociálních rolí. Je proto

důležité ztracenou schopnost pohybu co nejdříve kompenzovat vhodným vybavením, které

pacientovi umožní co možná nejlepší mobilitu v interiéru i exteriéru a dá tak prostor

k opětovnému navázání na komunitní život. Tímto vybavením bývá obvykle individuálně

konstruovaná protéza, může se však jednat i o invalidní vozík. (Fogelberg a kol., 2016)

Protetické chodidlo je nedílnou součástí každé protézy dolní končetiny. Ve snaze co

nejlépe obnovit funkčnost dříve poskytovanou anatomickým chodidlem a kotníkem mají

protetická chodidla mnoho variací mechanického designu. Lidské chodidlo tvoří složitý

anatomický celek, který plní mnoho funkcí, souhrnně vedou k stabilní, plynulé

a energeticky výhodné chůzi. Všechny tyto vlastnosti se snažíme pomocí

různých konstrukčních prvků co nejvěrněji napodobit. Protetické chodidlo musí optimálně

absorbovat energii nárazů spojenou s odezvou zátěže. V terminální fázi kroku pak musí

působit tuhý pákový efekt přednoží. Tyto funkce jsou prováděny prostřednictvím řady

mechanismů, včetně mechanických kloubových os, kompresních pěn

a tlumičů. Mnoho chodidel tvoří v současnosti elastické materiály, navržené tak, aby se

deformovaly pod vlivem zátěže a poté se vrátily do svého původního tvaru. Tím je

13

energie získaná vlivem deformace využita pro plynulejší a méně náročnou švihovou fázi

kroku. (Stevens a kol., 2018)

Protetik by měl brát v úvahu celou škálu protetických chodidel a jejich

vlastnosti, stejně jako výhody a nevýhody. Pacientovi po amputaci dolní končetiny by poté

mělo být poskytnuto chodidlo s co nejadekvátnějšími funkcemi a vzhledem. Rehabilitace

by měla být strukturována tak, aby nositel co nejlépe využíval všech funkcí každé

protetické komponenty. (Edelstein, 1988)
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1 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je popsat funkci protézového chodidla při lokomoci

pacienta po amputaci, vysvětlit rozdíly mezi jednotlivými typy chodidel a porovnat

nabídku protézových chodidel vybraných výrobců.

Pro splnění cíle je nutno splnit následující body:

 Dlouhodobý sběr informací z odborné literatury a katalogů firem

 Analýza nashromážděných informací

 Zpracování faktů přehledným a logickým způsobem

Výsledky budou probrány v diskuzi a shrnuty v závěru práce.

2 HISTORIE PROTETIKY

Lidé se odnepaměti snažili nahradit ztrátu končetiny vzniklou zraněním nebo

úrazem. První písemná zmínka o ztrátě dolní končetiny se objevuje v hinduistickém spise

Rigvéda okolo 12. století př.Kr.. Spis popisuje, jak legendární královna Vishpala přišla při

obraně svého města o nohu, a jak jí poté byla zhotovena železná protéza. Mezi první

skutečně dochované protézy patří protéza palce, která byla nalezena v hrobce v thébské

nekropoli, tzv. Palec GrevillaChestera. Palec byl vyroben kolem roku 600 př. Kr. ze směsi

papyru, textilie a klihu a na povrchu byl zpevněn sádrou. K noze byl připevňován pomocí

dřevěné objímky a tkaniček. Druhá protéza palce byla rovněž z Théb a patřila

Tabaketenmut, dceři kněze, která žila zhruba v období 950 – 710 př. Kr.. Protéza byla

vyrobena ze tří částí, dvou dřevěných a třetí z kůže, a byl připevňován k noze tkaničkami.

(Voděra,2018)

V helénistickém období, v 5. stol. př. Kr. Napsal Aristofanes divadelní hru pro

muže s protézou dolní končetiny. Hérodotos se v roce 430 př. Kr. ve svých spisech zmiňuje

o Peršanovi Hegesistratovi, který se ze Sparťanského zajetí dostal tak, že amputoval

přikovanou nohu v nártu a uprchl. Když ho podle legendy Sparťané po několika letech

zajali podruhé, měl na dolní končetině dřevěné chodidlo vlastní výroby. (Voděra,2018)

Ve starověkém Římě se pro výše postavené vojáky, kteří přišli o dolní končetinu

v boji, vyráběla protéza z bronzu. Nejznámější je protéza dolní končetiny, která byla
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nalezena u města Capua.První historicky dochovanou protézou horní končetiny byl vyba-

ven římský generál Marcus Sergius během 2. punské války, který ji při boji používal

k držení štítu. (Voděra,2018)

V čínském Turpanu byla nalezena asi 2200 let stará protéza dolní končetiny

vyrobená z topolového dřeva. Protéza má poloobloukovitý tvar a na distálním konci

válcového tvaru byla opatřena hrotem z volského rohu vsazeným do koňského kopyta.

K tělu byla připevněna řemínky. (Voděra,2018)

Na pohřebišti v Rakousku z 6. století byly nalezeny zbytky bércové protézy

s řemínky. Protéza podle všeho sloužila svému majiteli po mnoho let.

Představu o vzhledu středověkého protetického vybavení nám dávají četné

archeologické nálezy ve formě vyobrazení na keramice a na nástěnných mozaikách.

K protetické náhradě dolní končetiny se používala vesměs jednodílná dřevěná náhrada,

která byla v horní části rozšířena do pahýlového lůžka. Protéza tedy měla tvar vidlice,

u které mohla být jedna strana vidlice delší, aby protéza mohla být přidržována rukou pro

lepší stabilitu. Ve středověku se ale vyráběli i složitější protézy, u kterých byla snaha o co

nejvěrnější napodobení ztracené končetiny. Nejčastěji používanými materiály pro jejich

výrobu bylo dřevo, kov, kůže a textilie. Docházelo i ke zdokonalování tvaru pahýlového

lůžka. U stehenních protéz se k zajištění pahýlového lůžka na pahýlu používal pás nebo

kožený závěs. V raném středověku se začala objevovat protéza horní končetiny ve tvaru

háku. Později byl hák doplněn možností rozevření, což usnadnilo úchop předmětů.

Vrcholným vynálezem, co se týká protéz horních končetin středověku, byla protéza ruky

s pohyblivými prsty. Prsty se ovládaly stisknutím tlačítka v zápěstí protézy a patřila rytíři

Gottfriedu von Berlichingen, který ji využíval v boji a pro každodenní aktivity.

(Voděra,2018)

S obdobím renesance došlo v oblasti medicíny k značnému rozvoji.


[…]


jednotlivých protézových chodidel s jednotlivými kolenními klouby.

Firma Streifeneder nabízí celkem 29 chodidel. Tato nabídka zahrnuje 24 klasických

chodidel a 5 dynamických chodidel. Streifeneder nabízí 2 chodidla pro pacienty po ampu-

taci v noze a 1 dětské chodidlo. V nabídce ovšem nenajdete speciální chodidla. Vzhledem

k tomu, že největší část této nabídky tvoří klasická protézová chodidla, je vhodné chodidla

této firmy doporučit spíše pro pacienty se stupněm aktivity 1 a 2. Chodidla

v katalogu nebyla seřazena ani podle typu protézových chodidel, ani podle stupně aktivity,

což ztěžuje orientaci v katalogu.

Firma Neuhof nabízí celkem 14 protézových chodidel. Tato nabídka zahrnuje

3 klasická chodidla, 9 dynamických chodidel a 2 speciální chodidla (sportovní chodidla).

Nabídka nezahrnuje chodidla pro pacienty po amputaci v noze a dětská chodidla. Jedná se

o nejméně rozsáhlou nabídku z vybraných katalogů. Chodidla firmy Neuhoff lze

doporučit pro dospělé pacienty s úrovní amputace vyšší, než amputace v noze. Katalog byl

přehledný ale velmi stručný, co se týče popisu jednotlivých chodidel.

Firma Ösur nabízí celkem 31 chodidel. Tato nabídka zahrnuje 21 dynamických

chodidel a 10 speciálních chodidel (8 sportovních, 2 bionická). Ösur nabízí celkem

5 dětských chodidel. Nabídka nezahrnuje chodidla pro pacienty po amputaci v noze. Tento

výrobce nabízí největší nabídku sportovních chodidel. Chodidla firmy Ösur lze doporučit

pro všechny pacienty, zejména ale pro aktivní pacienty, kteří hledají správné chodidlo

pro sportovní aktivity. Katalog této firmy byl velmi odlišný od předešlých katalogů.

Místo podle tuhosti jsou zde chodidla rozdělena do kategorií a popis jednotlivých chodidel

je velmi detailní. Ösur je také jediný z vybraných dodavatelů, který dělí

dětská protézová chodidla podle stupně aktivity. Dětští pacienti většinou automaticky

spadají pod stupeň aktivity 4.
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Je vidět že vývoj nabídky protézových chodidel jde dopředu a chodidla dokáží čím

dál více napodobit funkci lidského chodidla. Některá chodidla dokáží nahradit

i přizpůsobivost lidské nohy terénu (bionická chodidla). Funkcí, kterou však stále nedoká-

žeme technologicky nahradit je například propriocepce plosky lidského chodidla.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo podrobně zpracovat problematiku výběru

vhodného protetického chodidla a vytvořit ucelený text pojednávající o významu

a biomechanických vlastnostech těchto chodidel. V rámci nastudování katalogů vybraných

výrobců protetických dílů byl pak vytvořen přehled nabídky protézových chodidel od čtyř

dodavatelů na českém trhu. Práce je chronologicky členěna tak, aby čtenáři nabídla co

nejlepší vhled do problematiky náhrady chybějícího chodidla.

Nejprve seznamuje s historií protetiky, následuje popis fyziologické chůze, a jak se

při ní zdravé chodidlo chová. Tato část kapitoly je důležitá, aby si čtenář uvědomil, jaké

vlastnosti musí protézové chodidlo splňovat. V druhé části této kapitoly je popsáno jaké

síly působí na protézové chodidlo a co by mělo při chůzi splňovat. Dále se již práce věnuje

vlastnostem různých typů protézových chodidel a jejich vlivu na lokomoci pacienta.

Poslední kapitola práce pak popisuje různé způsoby, jakými výrobci rozdělují chodidla vy

svých katalogových nabídkách. Tato kapitola slouží také k plnému pochopení tabulek,

které jsou volně přiloženy k práci.

Díky velkému rozvoji technologií je v současné době nabídka protezových dílů

větší než kdy dřív a nabízí tak možnost vybrat pacientovi to nejlepší chodidlo podle jeho

individuálních potřeb. Využitím nových materiálů se zvyšuje návrat energie při chůzi,

fyziologie chůze a bezpečnost používání. Při výběru chodidla je nutno brát zřetel na úroveň

amputace, aktivitu pacienta a na jeho přání a volnočasové aktivity.

Mnoho protézových chodidel je pak vázáno na konkrétní kolenní klouby

či ulpívací systémy. Vybrat vhodné chodidlo tak může být pro protetika nelehký úkol.

Orientace v katalozích jednotlivých výrobců může být obtížná, zvláště při vzájemném

porovnávání různých výrobců. Ti totiž často popisují vlastnosti chodidel různým způsobem

či mají jiný způsob členění.

Tato práce by mohla pomoci především mladým kolegům lépe se zorientovat ve

velkém množství chodidel a přispět tak k jejich přesnějšímu výběru. Pro zkušené kolegy

pak může poskytnout vhled do nabídky výrobců od nichž běžně neodebírají protézové díly.

V budoucnu by se na tuto práci dalo navázat například rozsáhlou studií,

která by chodidla z nabídky různých firem porovnávala experimentálně.
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Zdroj: Vlastní
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Chodidlo Stupeň aktivity Typ chodidla Maximální tělesná hmotnost Velikosti (v cm) Hmotnost chodidla
Stavební výška

chodidla

Lehké kosmetické chodidlo 1G6 1 Klasické chodidlo 75 kg 23 - 27
~ 330 g (údaj se

vztahuje k velikosti 26,
bez adaptéru)

s adaptérem 85 mm
(údaj se vztahuje k

velikosti 26)

Výška podpatku Tuhost chodidla Podélně dělený skelet Kosmetické krytí Oddělený palec Barva Voděodolné

10 +/- 5 mm - - Ano Ano Béžová -