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 Tlačítko1:
Text1: Cílem práce bylo popsat vlastnosti podmiňující správnou funkci protetického chodila a vytvoření katalogu obsahující chodidla od více výrobců. Jedná se o rešeršní práci. Práce obsahuje předmluvu, kde je popsán chvályhodný popud, který vedl k napsání práce na toto téma. Práce je systematicky dělena na 7 částí, na které poté v příloze navazuje, autorkou vytvořený, katalog

Práce obsahuje 28 literárních zdrojů (15 českých a 13 cizojazyčných). Lze vytknout, že v bibliografii není dodržena jednotná citační norma a stejně tak ji autorka nedodržela v případě citací v textu.

Ačkoli chápu, že rešerše probíhala zejména prostudováním katalogů jednotlivých výrobců protéz, tak si myslím, že se autorka mohla pokusit o sběr informací z dalších literárních zdrojů, jejichž závěry mohla konfrontovat v diskuzi o něco rozsáhleji a pokusit se o syntézu poznatků, které během rešerše získala. Je otázkou, zda 28 literárních zdrojů je dostatek pro rešeršní práci

V teoretické části práce je pozornost věnována, mimo jiné, funkční anatomii nohy, což je chvályhodné. Přesto by se k funkční anatomii nohy hodilo přiřadit kapitolu kineziologie stoje a chůze. Zejména kapitola zabývající se kineziologií chůze mi v této práci chybí a věřím, že literatura nutná ke zpracování problematiky kineziologie chůze, by autorku obohatila a zároveň by rozšířila poněkud úzký výčet literatury, kterou autorka v rámci rozboru stoje a chůze využila. Domnívám se, že pouze opakované citování učebnice ortopedie a opomenutí autorů jako je Perry, Whittle, Vařeka a Véle, při rozboru chůze a stoje, není dostatečně naplňující.

Zajímavou je kapitola, kde autorka rozebírá nastavení protézy a její vliv na chůzi a popis stavby chodidla, dále popsání biomechanických a mechanických podmínek, které musí protéza splňovat. V kapitole 5 autorka logicky popisuje dělení protéz. Zde pozitivně kvituji, že je popsáno dělení dle dvou různých zdrojů. Další zdařilou kapitolou je kapitola 6, kde se autorka zabývá výběrem vhodného protézového chodidla a indikačními skupinami – v návaznosti na tuto kapitolu se pojí otázka níže.

Výraznou formální chybou je, že za některými odstavci chybí původ onoho tvrzení, což práci ubírá na kredibilitě, i když je často tvrzení v daném odstavci zajímavé a rozvíjející problematiku. Občasnou absenci citací vnímám jako výraznější nedostatek této práce, zejména když si uvědomíme, že se jedná o rešeršní typ práce. (např.: V kapitole, kde je jasně definováno, jak chůze probíhá, autor chybí)
Další formální chybou, která komplikuje orientaci v textu je, že autorka v textu neodkazuje na obrázky, takže lze pouze jen odhadovat a intuitivně si obrázky se sdělením v textu propojovat. Orientaci v práci by taktéž ulehčilo, kdyby v katalogu byly odkazy na katalogy jednotlivých výrobců, ze kterých autorka čerpala.

V práci se objevují gramatické chyby, o něco více častěji chybějící nebo špatná písmena, formální chyby typu špatně odraženého textu od okraje stránky a chybějící mezery, které snižují plynulost čtení práce.

V závěru autorka shrnuje vše nutné stručně a jasně.

I přes nedostatky zmíněné výše má práce značný pozitivní dopad do praxe, skrze povedený katalog nabízených protez a dle toho ji také hodnotím.

Otázky:
Na str 25 říkáte, že: ¨Bylo změřeno, že chůze s bércovou protézou vyžaduje asi o 50 % více energie než u člověka bez amputace. S protézou stehna asi o 100 % a u pacienta po oboustranné amputaci stehna je potřeba zhruba čtyřikrát tolik energie“. Jak byste určila, zda je pacient oběhově dostatečně zdatnýpro indikaci protézy anebo zda je odkázán na invalidní vozík?

Jakým způsobem jste vyhledávala elektronické literární zdroje?

vk: nevyhověl
Celkové bodové hodnocení PTE: 30
Celkové bodové hodnocení PT: 85
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: velmi dobře